
 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ        Αθήνα,   25 – 02 - 2016 
ΥΠΟΥΡΓΕΙO ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ          Αριθ. πρωτ: 12731/145705 π.ε. 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΠ & ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Syngenta Hellas AEBE 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΚΑΛΛΙΘΕΑ   Λ. Ανθούσας 

TELEFAX: 210 92 12 090   15349 Ανθούσα Αττικής  

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    

Τηλέφωνο: 210 928 7211    

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr  
  

 
 

 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 14.447 έγκρισης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) VOLIAM TARGO 063 SC, σε εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2075/2015» 
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
 

 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/09 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και ειδικότερα τα άρθρα 44, 45 και 46 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε με 

τον Κανονισμό 2075/2015 της Επιτροπής, με τον οποίο ορίστηκαν νέα μέγιστα όρια υπολειμμάτων 

(MRLs) για τη δραστική ουσία abamectin μέσα ή πάνω σε ορισμένα προϊόντα.  

3. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τη με αριθ. Υ 26/06-10-2015 (ΦΕΚ 2144/τB΄/06-10-2015) απόφαση ανάθεσης αρμοδιοτήτων του 

Πρωθυπουργού στον Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Μάρκο Μπόλαρη.  

5. Τη με αριθ. 9379/119137/2.11.15 Υπ. Απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 2367/4.11.15) με θέμα την “Μεταβίβαση του 

δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα, σε Προϊσταμένους 

Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων”.  

6. Τη με αριθ. πρωτ. 12731/145705/24.12.15 αίτηση της εταιρείας Syngenta Hellas AEBE. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

A. Τροποποιούμε τη με αριθ. 14.447 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) VOLIAM 

TARGO 063 SC, η οποία χορηγήθηκε με τη με αριθ. 6411/69469/7.6.13 Απόφασή μας και τροποποιήθηκε 

με τις με αριθ. 3894/40650/22.5.14, 12580/142247/2.12.14 και 5163/61166/3.6.15 Αποφάσεις μας, σε 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2075/2015. 
 

Οι παράγραφοι 6 και 13.1 της με αριθ. 6411/69469/7.6.13 Απόφασής μας, διαμορφώνονται ως 

ακολούθως:  
 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 6Ι104653ΠΓ-51Λ



 

 

 

 

6.  Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαλλοντικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί 

ή να αποκλειστεί: 

Το σκεύασμα δεν θα πρέπει να χρησιμοποιείται σε εδώδιμες καλλιέργειες θερμοκηπίου 

κατά τους χειμερινούς μήνες (Νοέμβριο - Φεβρουάριο), εξαιρούνται οι καλλιέργειες της 

τομάτα και της μελιτζάνας. 
 

Διαχείριση ανθεκτικότητας: 

Επεμβάσεις σε εναλλαγή με εντομοκτόνα που ανήκουν σε διαφορετικές χημικές ομάδες 

και έχουν διαφορετικό τρόπο δράσης . 

Μέχρι 2 εφαρμογές σε μία καλλιεργητική περίοδο.  

Συγκεκριμένα, το σκεύασμα και τα άλλα προϊόντα της ίδιας ομάδας τρόπου δράσης, να 

εφαρμόζονται σε «παράθυρο εφαρμογών» όχι μεγαλύτερο από τη διάρκεια μιας γενιάς 

του εντόμου στόχος, και όχι περισσότερες από 2 φορές στο ίδιο διάστημα. 

Να ακολουθεί εφαρμογή προϊόντων διαφορετικού τρόπου δράσης 

Να αποφεύγεται η χρήση χαμηλότερων δόσεων από τις εγκεκριμένες, είτε όταν 

εφαρμόζεται μόνο του είτε και σε μείγμα προϊόντων. 

Να εφαρμόζεται, όσο είναι δυνατό, στα πιο ευαίσθητα στάδια του βιολογικού κύκλου 

των εντόμων. 
 

 

13.1 Ανώτατα Όρια Υπολειμμάτων (MRLs):  

Chlorantraniliprole: σύμφωνα με τον Κανονισμό 396/2005, όπως ισχύει. 

Abamectin: α) Για τα προϊόντα που έχουν παραχθεί ή θα παραχθούν μέχρι τις 8-6-2016: σύμφωνα με 

τον Κανονισμό 396/2005. 

β) Για τα προϊόντα που θα παραχθούν από τις 9-6-2016: σύμφωνα με τον Κανονισμό 

2075/2015.  
 
 

B. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. 6411/69469/7.6.13 Απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε με 

τις με αριθ. 3894/40650/22.5.14, 12580/142247/2.12.14 και 5163/61166/3.6.15 Αποφάσεις μας. 

 

Γ. Οι αλλαγές ισχύουν από τις 9-6-2016. Μέχρι τότε, ισχύουν οι όροι της έγκρισης που αναγράφονται 

στη με αριθ. 6411/69469/7.6.13 Απόφασή μας, όπως ισχύει, με την επιφύλαξη των οριζόμενων στην 

παρ. 13.1 ανωτέρω.  

 

 

 

 

                    Ο Προϊστάμενος  

της Δ/νσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής 
 

 

 

                     Σ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ  
 

ΑΔΑ: 6Ι104653ΠΓ-51Λ


		2016-02-25T11:32:51+0200
	Athens




